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Hydroizolacje 
„plomb" 

Plomba - potoczny zwrot 

w języku architektów - określa 

obiekt uzupełniający lukę 

w ciągu zabudowy, 

usytuowany w bezpośrednim 

sąsiedztwie budynków 

istniejących. Jednym 

z trudniejszych zagadnień do 

rozwiązania w takim obiekcie 

jest podziemna hydroizolacja 

pionowa i pozioma ścian 

przylegających. O trudności 

tego zagadnienia świadczą 

liczne nieprawidłowości 

spotykane w rozwiązaniach 

projektowych i wykonawczych, 

dotkliwie dające o sobie znać 

podczas eksploatacji 

budynków plombowych. 
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Rys. 1 Hydroizolacja budynku 
dobudowanego w przypadku jednakowego 
poziomu posadowienia oraz wspólnej linii 
zabudowy. 1 - ława istniejąca; 2 - istniejąca 
ściana fundamentowa; 3 - istniejąca 
hydroizolacja pozioma; 4 - istniejąca 
hydroizolacja pionowa; 5 - mur osłonowy; 
6 - tawa budynku dobudowanego; 7 - nowa 
hydroizolacja pozioma; 8 - mur pomocniczy; 
9 - nowa hydroizolacja pionowa; 10 - nowa 
ściana fundamentowa 

Niezależnie od głębokości posadowie
nia budynku, wokół jego ścian fundamen
towych zagłębionych w gruncie oraz pod 
posadzką w piwnicy zawsze będzie wy
stępowała wilgoć. Powodem jest znane, 
lecz często zapominane zjawisko włosko-
watości, czyli kapilarnego podciągania wo
dy na skutek istnienia przestrzeni pomię
dzy ziarnami gruntu. W tych warstwach, 
gdzie równoważy się ilość podciąganej 
wody z ilością odparowaną do otocze
nia, nie występuje parcie wody ku górze 
(są to warstwy gleby wokół budynku uwa
żane za suche). W tych zaś warstwach, 
gdzie odparowania brak lub jest ono 
utrudnione, woda wywiera pewne parcie 
(np. na izolację pod posadzką w piwnicy 
lub na ścianie). Jeżeli w jakimkolwiek miej
scu wystąpi brak ciągłości hydroizolacji, 
natychmiast podciąganie kapilarne prze
niesie się na materiały budowlane. Pod
ciąganie to jest tym szybsze, im mniej zwar
te jest tworzywo. Dlatego w murach wy
konanych z cegły lub zwykłego betonu 
wilgoć przemieszcza się dużo szybciej i wy
żej niż np. w betonach zwartych. Trzeba 
zaznaczyć, że w gruntach piaszczystych 
lub ilastych wilgoć kapilarna jest bardziej 
intensywna niż w żwirowych. Zasada jest 
prosta: im ziarna drobniejsze, tym kana
liki kapilarne mają mniejsze rozmiary i tym 
silniejsze jest podciąganie nimi wody ku 
górze. Opisany ruch wody w gruncie wokół 
budynku tworzy tzw. wilgoć gruntową. 

Komentarza nie wymaga natomiast in
ny rodzaj obciążenia wilgocią - bezpo
średni kontakt muru ze stale lub czasowo 
zalegającą wodą gruntową. Zatem pod
stawowym powodem wnikania wody do 
wnętrza budynku w obszarze podziem
nym jest brak ciągłości hydroizolacji po
ziomej lub pionowej. 

Jeżeli przyjmie się, że wykonanie 
hydroizolacji budynków wolno stoją
cych w obszarze podziemnym jest sto
sunkowo proste, to zaprojektowanie i wy
konanie jej w budynkach dobudowywa-
nych jest dużo bardziej skomplikowane. 
Hydroizolacje takich obiektów mają 

pewną specyfikę, bowiem nowa ściana 
sąsiadująca z budynkiem istniejącym mo
że być prawidłowo zabezpieczona przed 
działaniem wilgoci lub wody gruntowej 
tylko w pierwszej fazie budowy plom
by. Jakiekolwiek nieprawidłowości lub 
przeoczenia w fazie projektowania i wy
konawstwa takiej hydroizolacji są nie
zwykle trudne do usunięcia podczas eks
ploatacji obiektu, a czasami wręcz nie
możliwe. Objawy tych niedociągnięć po
jawiają się w różnym czasie - niekiedy 
już w trakcie budowy, a niekiedy dopie
ro po kilku lub kilkunastu latach. 

Budynek dobudowywany zwykle przy
lega jedną ścianą do istniejącego obiektu, 
chociaż spotyka się również przyleganie 
bardziej rozległe. Budynek plombowy 

Rys. 2 Hydroizolacja budynku 
dobudowanego w przypadku Jednakowego 
poziomu posadowienia oraz przesuniętej 
linii zabudowy. 1 - lawa istniejąca; 
2 - istniejąca ściana fundamentowa; 
3 - istniejąca hydroizolacja pozioma; 
4 - istniejąca hydroizolacja pionowa; 5 - mur 
osłonowy; 6 - ława budynku dobudowanego; 
7 - nowa hydroizolacja pozioma; 8 - mur 
pomocniczy; 9 - nowa hydroizolacja pionowa; 
10 - nowa ściana fundamentowa 
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może być posadowiony płycej lub głębiej 
niż obiekt istniejący, jednakże najlepszym 
rozwiązaniem jest posadowienie ich na 
tym samym poziomie. 

Budynki posadowione 
na jednakowym poziomie 
Budynki istniejące, do których dosta

wia się nowe, nie zawsze mają posadowie
nie spełniające wymogi obowiązujących 
norm. Wznoszone stosunkowo dawno 
(np. przed II wojną światową lub w la
tach szybkiej odbudowy) obiekty zwykle 
nie mają ław fundamentowych, a ściany 
fundamentowe są murowane z cegły ce
ramicznej pełnej. Zwykle brakuje także hy-
droizolacji pionowych i poziomych. Takie 
przypadki są najtrudniejsze, bowiem nale
ży je traktować tak, jakby nowy budynek 
miał być posadawiony głębiej niż istnie
jący. Budynki wznoszone w latach później
szych mają zwykle ławy oraz lepsze lub 
gorsze hydroizolacje poziome i pionowe. 

Podstawową zasadą wykonywania hy-
droizolacji budynku plombowego jest 

Rys. 3 Hydroizolacja budynku 
dobudowanego w przypadku różnego 
poziomu posadowienia oraz wspólnej linii 
zabudowy. 1 - istniejąca ściana fundamentowa; 
2 - istniejąca hydroizolacja pionowa; 3 - nowa 
tawa budynku istniejącego; 4 - hydroizolacja 
pozioma podbudowy; 5 - podbudowa; 
6 - hydroizolacja pionowa podbudowy; 7 - mur 
osłonowy; 8 - tawa budynku dobudowanego; 
9 - nowa hydroizolacja pozioma; 10 - mur 
pomocniczy; 11 - nowa hydroizolacja pionowa; 
12 - nowa ściana fundamentowa 

zastosowanie tzw. ścianki pomocniczej 
murowanej na nowej ławie, a następnie 
jej izolowanie w zastępstwie ściany fun
damentowej budynku dobudowywane-
go. Jednakże, biorąc pod uwagę możli
wość zalegania wody gruntowej pomię
dzy sąsiadującymi ścianami i w wyniku 
tego groźbę występowania procesów gnil
nych, lepszym rozwiązaniem jest zasto
sowanie także muru osłonowego przy
legającego do ściany istniejącej. Zasadę 
tę ilustruje rys. 1. Oczywiste jest, że ła
wa fundamentowa budynku istniejące
go powinna być na tyle szeroka, aby po
mieściła oparcie tego muru. Przed wyko
naniem muru osłonowego niejednokrot
nie należy poddać renowacji istniejącą 
hydroizolacje pionową lub wykonać od 
nowa w przypadku jej braku - co trzeba 
przewidzieć w projekcie technicznym. 

W następnej kolejności wykonać trze
ba ławę budynku nowego o takiej szeroko
ści, aby pomieściła, oprócz ściany funda
mentowej, także mur pomocniczy (rys. 1 
poz. 8). Podczas wykonywania hydroizo-
lacji poziomej na ławie budynku plom
bowego, trzeba wzmocnić poziomą hydro
izolacje na istniejącej ławie, wykonując do
datkową izolację pachwinową z masy po-
limerowo-bitumicznej (rys. 6 poz. 5). 
Wzdłuż szczeliny pomiędzy ławami ko
nieczne jest zatopienie w hydroizolacji ela
stycznej taśmy uszczelniającej (rys. 6 poz. 6) 
z naddatkiem gwarantującym uzyskanie 
szczelnej izolacji nawet podczas osiadania 
budynku. Zasada stosowania i wymiaro
wania tej taśmy została szczegółowo przed
stawiona w artykule Detale hydroizolacji 
garaży i parkingów podziemnych w Bu
downictwie Fachowym nr 4/2001. 

Po stwardnieniu izolacji przystąpić 
można do murowania na istniejącej ławie 
ścianki osłonowej, którą wyprowadzić 
trzeba ponad poziom terenu. Ściankę naj
lepiej wykonać z bloczków betonowych 
lub cegły klinkierowej pełnej. Jej rola po
lega na trwałej osłonie pionowej hydro
izolacji ściany fundamentowej budynku 
istniejącego. Taka ostrożność jest niezbęd
na, bowiem po zbudowaniu budynku 
plombowego niemożliwe będzie już do
tarcie kiedykolwiek do hydroizolacji pio
nowej w celu jej naprawy. 

Dalszą czynnością jest wykonanie muru 
pomocniczego wzdłuż ściany istniejącej 
na ławie nowego budynku (rys. 1 poz. 8). 
Wykonuje się go, podobnie jak mur 
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Rys. 4 Hydroizolacja budynku 
dobudowanego w przypadku różnego 
poziomu posadowienia oraz różnej linii 
zabudowy. 1 - istniejąca ściana fundamentowa; 
2 - istniejąca hydroizolacja pionowa; 3 - nowa 
tawa budynku istniejącego; 4 - hydroizolacja 
pozioma podbudowy; 5 - podbudowa; 
6 - hydroizolacja pionowa podbudowy; 7 - mur 
osłonowy; 8 - tawa budynku dobudowanego; 
9 - nowa hydroizolacja pozioma; 10 - mur 
pomocniczy; 11 - nowa hydroizolacja pionowa; 
12 - nowa ściana fundamentowa 

osłonowy, z bloczków betonowych lub 
cegły klinkierowej pełnej na zaprawie ce
mentowej napowietrzonej (w celu ochro
ny przed uszkodzeniem przez mróz) na 
tzw. pełne spoiny. Mur ten należy także 
wyprowadzić ponad poziom terenu. Po 
stwardnieniu zaprawy na murze wykonu
je się pionową hydroizolacje budynku do-
budowywanego. Najlepsze rezultaty uzy
skuje się przez zastosowanie mas polime-
rowo-bitumicznych w postaci pasty, ukła
danych na zimno. Masę nanosi się zawsze 
dwukrotnie po wyschnięciu warstwy po
przedzającej. W celu wzmocnienia izola
cji w pachwinie między murem pomoc
niczym a ławą zatopić trzeba elastyczną 
taśmę uszczelniającą z kauczuku synte
tycznego (rys. 6 poz. 11) 

Po stwardnieniu powłoki (nie krócej 
niż po 48 godzinach) przystąpić można 
do wykonywania ścian fundamentowych 
budynku dobudowywanego. 

Przygotowane wcześniej nadmiary 
elastycznej taśmy uszczelniającej nale
ży zatopić wzdłuż pionowej szczeliny po
między ścianką osłonową a pomocniczą 
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w pionowej hydroizolacji ścian (rys. 5). 
Wzdłuż pionowego styku, pomiędzy ścian
ką osłonową a murem istniejącym oraz po
między ścianką pomocniczą a nową ścia
ną fundamentową, należy także zatopić 
elastyczne taśmy z kauczuku syntetyczne
go (rys. 5 poz. 12) wraz z dodatkowym pa
sem pionowej hydroizolacji na ścianie. 

W podobny sposób należy postępować 
w przypadku jednakowego poziomu po
sadowienia obu budynków, ale z przesu
niętą linią zabudowy (rys. 2). Muru po
mocniczego nie wykonuje się wówczas 
na całej długości ściany fundamentowej 
budynku plombowego, a jedynie w czę
ści wspólnej. Uszczelnienia styków hy
droizolacji w tym przypadku wykonuje 
się identycznie z tą tylko różnicą, że w miej
scu zakończenia muru pomocniczego 
i ściany fundamentowej nowego budyn
ku zatopić trzeba pachwinową taśmę ela
styczną przylegającą po połowie do obu 
części murów (rys. 8 poz. 12), wraz z do
datkowym pasem hydroizolacji pionowej. 

Budynki posadowione 
na różnym poziomie 
Nie zawsze głębokość posadowienia 

istniejącego budynku jest wystarczająca 
dla potrzeb budynku dobudowywane-
go. Często plomba musi być posadowio
na znacznie niżej. Podobny przypadek 

Rys. 5 Detal A hydroizolacji pionowej pomiędzy budynkiem 
dobudowanym a istniejącym. 1 - ława istniejąca; 2 - istniejąca 
ściana fundamentowa; 3 - istniejąca hydroizolacja pionowa; 
4 - elastyczna taśma uszczelniająca; 5 - mur osłonowy; 6 - mur 
pomocniczy; 7 - hydroizolacja pionowa muru pomocniczego; 
8 - ława dobudowana; 9 - nowa ściana fundamentowa; 
10 - hydroizolacja pionowa nowej ściany; 11 - dodatkowy pas 
hydroizolacji na styku ściany i muru osłonowego; 
12 - elastyczna taśma uszczelniająca; 13 - dodatkowy pas 
hydroizolacji na styku nowej ściany i muru pomocniczego 

wystąpi, gdy budynek istniejący nie 
ma ławy pod ścianą fundamento
wą. Wtedy konieczne będzie wy
konanie pod ścianą budynku istnie
jącego podbudowy (rys. 3 poz. 5), 
którą opiera się na specjalnie wy
konanej ławie. Głębokość jej po
sadowienia należy zaplanować na 
tym samym poziomie co ława bu
dynku dobudowywanego. Ławę 
tę (rys. 7 poz. 3) wykonuje się nie 
w jednym procesie budowlanym, 
lecz odcinkami. Po wykonaniu 
każdego odcinka tej ławy układa 
się hydroizolację polimerowo-b-
itumiczną w wersji szybko schną
cej (dwukomponentowej). Na sty
kach tych odcinków zawsze za
tapiać trzeba elastyczne taśmy 
uszczelniające z kauczuku syn
tetycznego, z zakładem minimum 10 cm 
na każdym odcinku, w celu zapewnienia 
ciągłości hydroizolacji. 

Po stwardnieniu hydroizolacji pozio
mej odcinka ławy wykonuje się podbu
dowę z bloczków betonowych na zapra
wie cementowej z domieszką przyspie
szającą wiązanie. Szczeliny pomiędzy 
podbudową a istniejącym murem wypeł
nia się specjalną masą polimerowo-cemen-
tową do podbitek lub betonem żywico
wym uzyskanym ze zmieszania żywicy 

epoksydowej konstrukcyj
nej z piaskiem kwarcowym 
0,2-2,2 mm w stosunku wa
gowym 1:8 do 1:9 i odpo
wiednim zagęszczaczem za-
pobiegającym spływaniu 
betonu żywicowego. Ma
sa polimerowo-cementowa 
jest łatwiejsza w stosowa
niu, lecz wymaga dłuższe
go oczekiwania na osiągnię
cie wymaganej wytrzyma
łości na ściskanie (zwykle 
od 7 do 14 dni). Natomiast 
beton żywicowy jest bar
dziej kłopotliwy w stoso
waniu (wymaga pewnej 
wprawy), lecz już po 24 go
dzinach uzyskuje wytrzy
małość na ściskanie rzędu 
40-60 MPa. 

Po wykonaniu całej 
podbudowy przystępuje się 
do wykonywania na jej 
powierzchni hydroizolacji 

Rys. 6 Detal B hydroizolacji poziomej i pionowej 
pomiędzy budynkiem dobudowanym a istniejącym. 
1 - ława istniejąca; 2 - istniejąca hydroizolacja pozioma; 
3 - istniejąca ściana fundamentowa; 4 - istniejąca 
hydroizolacja pionowa; 5 - dodatkowa hydroizolacja 
pachwinowa; 6 - elastyczna taśma uszczelniająca; 7 - mur 
osłonowy; 8 - ława dobudowana; 9 - nowa hydroizolacja 
pozioma; 10 - mur pomocniczy; 11 - elastyczna taśma 
uszczelniająca; 12 - nowa hydroizolacja pionowa; 
13 - nowa ściana fundamentowa 

pionowej, najlepiej stosując masę poli-
merowo-bitumiczną w postaci pasty, na
noszoną dwukrotnie. Na linii styku no
wej hydroizolacji ściany fundamentowej 
ze starą konieczne jest zatopienie płaskiej 
taśmy uszczelniającej (rys. 7 poz. 8) ce
lem uniknięcia rys lub pęknięć stykowych. 
Zwykle przy tej okazji korzystne jest 
dokonanie przeglądu istniejącej hydro
izolacji pionowej i ewentualna jej rege
neracja lub renowacja. 

W dalszej kolejności wykonuje się 
ławę pod ściany fundamentowe budynku 
nowego, której górna powierzchnia mu
si być na tym samym poziomie co już wy
konana ława. Następnie układa się pozio
mą hydroizolację polimerowo-bitumiczną, 
a wzdłuż szczeliny pomiędzy obydwiema 
ławami zatapia się elastyczną taśmę 
uszczelniającą (rys. 7 poz. 9), wykonując 
naddatek celem umożliwienia osiadania 
budynku nowego bez szkody dla szczel
ności izolacji. Po wyschnięciu hydro
izolacji trzeba wykonać mur osłonowy 
(rys. 7 poz. 10) w identyczny sposób, 
jak w poprzednim przypadku - także i tym 
razem mur należy wyprowadzić ponad 
poziom terenu. Kolejną czynnością jest 
wykonanie muru pomocniczego posta
wionego na ławie budynku nowego. Mur 
ten musi mieć odpowiednią nośność 
i sztywność, a wykonuje się go również 
z bloczków betonowych na zaprawie ce
mentowej odpornej na mróz (napowie
trzonej) z domieszką przyspieszającą wią
zanie. Spoiny w takim murze muszą być 
wypełnione. Po stwardnieniu zaprawy 
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Rys. 7 Detal C hydroizolacji poziomej i pionowej 
pomiędzy budynkiem dobudowanym a istniejącym. 
I - istniejąca ściana fundamentowa; 2 - istniejąca 
hydroizolacja pionowa; 3 - nowa ława pod ścianą 
istniejącą; 4 - nowa hydroizolacja pozioma; 
5 - podbudowa pod ścianą istniejącą; 6 - nowa 
hydroizolacja pionowa podbudowy; 7 - dodatkowy pas 
hydroizolacji; 8 - płaska taśma uszczelniająca; 
9 - elastyczna taśma uszczelniająca; 10 - mur osłonowy; 
I I - ława dobudowana; 12 - hydroizolacja pozioma; 
13 - mur pomocniczy; 14 - pachwinowa taśma 
uszczelniająca; 15 - nowa hydroizolacja pionowa; 
16 - nowa ściana fundamentowa 

na murze trzeba ułożyć pionową hydro-
izolację polimerowo-bitumiczną (dwu
warstwowo przez nanoszenie pacą na zim
no), którą wyprowadzić należy ponad po
ziom terenu. W pachwinie na styku tej izo
lacji z poziomą izolacją na ławie zatopić 
trzeba elastyczną taśmę uszczelniającą 
(rys. 7 poz. 14), tak aby połowa jej sze
rokości pokrywała ścianę pomocniczą, 
a druga połowa ławę. 

Po wyschnięciu hydroizolacji (naj
wcześniej po 48 godzinach) można wy
konywać ściany fundamentowe budyn
ku dobudowywanego. Ze względu na 
wiotkość muru pomocniczego należy 
unikać wylewania ścian z betonu traktu
jąc mur pomocniczy jako część szalun
ku. Grozi to jego załamaniem i zniszcze
niem leżącej na nim hydroizolacji piono
wej. Lepszym zatem rozwiązaniem jest 
wykonanie ścian fundamentowych w po
staci muru z bloczków betonowych. Jeżeli 
konieczne będzie jednak wykonanie ścian 
monolitycznych, trzeba przewidzieć 

większą grubość muru pomoc
niczego oraz odpowiednio 
wzmocnić konstrukcję ławy 
żelbetowej budynku nowego 
- przynajmniej wzdłuż ściany 
przylegającej do budynku ist
niejącego, a wylewanie beto
nu przesunąć w czasie aż zapra
wa ściany fundamentowej uzy
ska odpowiednie parametry wy
trzymałościowe. 

W przypadku przesunięcia li
nii zabudowy budynku nowego 
względem istniejącego (rys. 4), 
podobnie jak we wcześniej omó
wionym przypadku, wszystkie 
prace wykonuje się identycznie. 
Niezwykle istotna jest dokład
ność prac w obrębie pachwiny na 
styku zakończenia muru pomoc
niczego i hydroizolacji pionowej 
ściany nowej. Trzeba zauważyć, 
że pionowa izolacja na murze po
mocniczym kończy się na jego 
krawędzi pionowej, kontynuacja 
zaś tej izolacji znaj
duje się na ścianie 
fundamentowej wy
stającej poza linię 
zabudowy budynku 
istniejącego. Wyma
ga to położenia do
datkowego pasa hy

droizolacji (rys. 8 poz. 13) 
oraz elastycznej taśmy uszczel
niającej (rys. 8 poz. 12) na wy
sokości od górnego poziomu 
ławy do poziomu terenu. Pio
nowe hydroizolacje sięgające 
poziomu terenu muszą być 
kontynuowane ponad terenem 
aż do linii zakończenia stre
fy cokołowej. Jednakże w tej 
strefie hydroizolacja nie mo
że być wykonana z masy po-
limerowo-bitumicznej, lecz ze 
szlamu polimerowo-cement-
owego typu flex. Podyktowa
ne jest to potrzebą przepusz
czania (dyfuzji) pary wodnej 
przez ściany zewnętrzne w tej 
strefie. Trzeba pamiętać, że 
masy polimerowo-bitumiczne 
nie przepuszczają ani powie
trza, ani pary wodnej, nato
miast szlamy polimerowo-

opór dyfuzyjny. Jednak w przypadku ko
nieczności zastosowania w strefie coko
łowej mas szczelnych dla pary wodnej, 
w fazie projektowania obiektu trzeba prze
widzieć odpowiednio skuteczną wenty
lację pomieszczeń znajdujących się w stre
fie cokołowej. W przeciwnym razie mo
że wystąpić wykraplanie się wilgoci 
w ścianach zewnętrznych tej strefy. 

Szlamy polimerowo-mineralne mają 
jeszcze jedną niezwykle cenną zaletę -
po stwardnieniu ich powierzchnia uzy
skuje chropowatą (o dużej szorstkości) 
strukturę, co pozwala osiągnąć bardzo 
dobrą przyczepność kleju podczas ukła
dania okładzin z płytek ceramicznych lub 
kamienia. Do przyklejania takich płytek 
stosować należy kleje mineralne i masy 
fugowe również typu flex, aby uniknąć 
różnic naprężenia na styku poszczegól
nych warstw, które powinien charaktery
zować jednakowy opór dyfuzyjny. Projek
tując i wykonując okładziny w strefie 
cokołowej należy przewidzieć odstęp po
między płytkami, wynoszący nie mniej 

-cementowe wykazują mały 

Rys. 8 Detal D 
hydroizolacji pionowej 
pomiędzy budynkiem 
dobudowanym a 
istniejącym. 1 - ława 
istniejąca; 2 - istniejąca 
ściana fundamentowa; 
3 - istniejąca hydroizolacja pionowa; 4 - elastyczna taśma 
uszczelniająca; 5 - mur osłonowy; 6 - mur pomocniczy; 
7 - hydroizolacja pionowa muru pomocniczego; 8 - ława 
dobudowana; 9 - nowa ściana fundamentowa; 10 - hydroizolacja 
pionowa nowej ściany; 11 - dodatkowy pas hydroizolacji na styku 
ściany i muru osłonowego; 12 - elastyczna taśma uszczelniająca; 
13 - dodatkowy pas hydroizolacji na styku nowej ściany i muru 
pomocniczego 
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niż 10 mm, co zapewni swobodny ruch 
pary wodnej przez wszystkie warstwy 
przegrody w tej strefie - mimo parosz-
czelności samych płytek okładzinowych. 
Stosowanie odstępów mniejszych lub 
przyklejanie płytek „na styk" powoduje 
takie same skutki, jak w przypadku wy
konania w tej strefie hydroizolacji z mas 
paroszczelnych. 

Omówione przypadki hydroizolacji bu
dynków plombowych w sąsiedztwie ścian 
budynków istniejących nie są łatwe do 
wykonania, bowiem od projektanta wy
maga się sporządzenia detali rozwiązań 
oraz precyzyjnego opisu technicznego, 
a wykonawcę obowiązuje opracowanie 
dokładnego harmonogramu prac i konse
kwentne dostosowanie się do reżimu tech
nologicznego używanych produktów. Prak
tyka wskazuje, że projektanci dość lek
ko traktują ten temat. Znany jest przypa
dek sporządzenia dokumentacji projek
towej dużego obiektu (o wiele większego 
niż istniejący), gdzie zewnętrzna hy-
droizolacja ścian przylegających do bu
dynku istniejącego została zaprojektowa
na jak dla budynku wolno stojącego. 

Wykonawca również nie zauważył błędu, 
choć pominięta była hydroizolacja ściany 
przyległej ze względu na niemożność wej
ścia w szczelinę pomiędzy budynkami po 
wykonaniu murów. Niedopatrzenie to pró
bowano naprawiać później (po wykona
niu stanu surowego całego budynku), wy
konując zespolenie hydroizolacji piono
wej ścian zewnętrznych przez nakładkę 
sięgającą do hydroizolacji sąsiadujących 
ścian istniejących (podobnie do rozwią
zania na rys. 5, ale bez ścian pomocni
czych i osłonowych). Oczywiście nie wy
konano także (projekt nie przewidywał) 
zespolenia poziomych hydroizolacji na 
sąsiadujących ławach. W rezultacie wio
senne roztopy spowodowały wniknięcie 
wody przez szczelinę pomiędzy ławami 
i zalanie całej piwnicy do połowy jej za
głębienia w gruncie. Nie pomogło wy
pompowywanie wody na zewnątrz ani wy
konanie w trybie przyspieszonym dre
nażu opaskowego wokół budynku (z ko
nieczności wokół trzech ścian) oraz pod 
posadzkami piwnic. Po długich i kosztow
nych zmaganiach zasięgnięto opinii do
radcy technicznego. Koszt prac napraw
czych był niezwykle wysoki. Przesunięto 

termin oddania budynku do użytku aż 
o 6 miesięcy, a kontynuacją problemu by
ło długie i uciążliwe szukanie odszko
dowań przed sądem. Niech ten przykład 
będzie przestrogą na zbyt lekkie trakto
wanie problemu hydroizolacji budynków 
plombowych, zarówno przez projektan
tów, jak i wykonawców. 

Przystępując do projektowania plom
by zawsze należy odkopać fragment fun
damentów budynku istniejącego w celu 
określenia zagłębienia i posadowienia 
ścian, sprawdzenia ich stanu technicz
nego oraz hydroizolacji poziomej i pio
nowej. Nieodzowne jest wykonanie przy 
tym odwiertów stwierdzających rodzaj 
gruntu oraz określających poziom wód 
gruntowych. Projektant powinien zawsze 
wyobrazić sobie kolejność prac prowa
dzonych przez wykonawcę, aby nie miał 
on żadnych trudności z wdrożeniem za
stosowanego rozwiązania. Wykonawca 
musi być także w ścisłym kontakcie z do
stawcą technologii robót hydroizolacyj-
nych budynku dobudowywanego. 

Jerzy B. Zembrowski 
Ilustracje autora 
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